На правах рукописи

**Луков
Валерий Андреевич**

**Социокультурные основания субъектности
российской молодежи
(тезаурусная концепция молодежи)**

Специальность: 22.00.06 – Социология культуры

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
доктора социологических наук

Москва – 2019

Работа выполнена на кафедре социологии Автономной некоммерческой организации высшего образования «Московский гуманитарный университет»

Официальные оппоненты: доктор социологических наук, профессор
Гегель Людмила Арнольдовна,
профессор кафедры государственного управления и социальных технологий
ФГБОУ ВО «Московский авиационный институт (национальный исследовательский университет)»

доктор социологических наук
Омельченко Елена Леонидовна,
профессор Департамента социологии Санкт-Петербургской школы социальных наук и востоковедения, директор Центра молодежных исследований Санкт-Петербургского кампуса ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург)

доктор социологических наук, доцент
Федотова Надежда Николаевна,
профессор кафедры социологии
ФГАОУ ВО «Московский государственный институт международных отношений (университет) Министерства иностранных дел Российской Федерации»

Ведущая организация: **ФГБУН Институт социально-политических исследований Российской академии наук**

Защита состоится 18 декабря 2019 г. в 15.00 час. на заседании диссертационного Д 521.004.07 на базе АНО ВО «Московский гуманитарный университет» по адресу: 111395, Москва, ул. Юности, д. 5, корп. 3, ауд. 511.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на официальном сайте www.mosgu.ru АНО ВО «Московский гуманитарный университет».

Автореферат разослан «_____» _____ 2019 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
доктор философских наук

Ч.К. Ламажаа

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В первые десятилетия XXI века все более определенно в экономике, политике, культурной и духовной сферах ведущих стран и стран, стремящихся стать вровень с ними, проявляется феномен молодежи. Этот феномен за прошедший век существенно изменился: молодежь стала заметным носителем общественных отношений, соответствующих модификациям и коренной перестройке способов производства, трансформациям повседневного взаимодействия людей. Решительно преобразовалась и общественная среда, в которой формируется молодежь. Общество из инструмента сохранения, освящения и приемлемого использования социальной дифференциации и неравенства составляющих его людей, поддержания в соответствии с достигнутым способом производства социальной солидарности, передачи из поколения в поколение образцов, по которым строятся как актуальные эталоны основных сфер жизни, так и практики социализации в аспекте направленности этих эталонов в будущее, формирующие для этого схемы смены и преемственности поколений, — становится полем непредсказуемых действий, глобализации не только в экономике, но и культуре, инноваций, которые осуществляются вне пространства и времени, вне государственных границ, вне веками освященных культурных кодов и духовных основ. Культурная идентификация молодежи все более определенно утверждается как одна из основ национальной безопасности, а нерешенные вопросы в этой области — как соответствующие риски и вызовы, способные подрывать национальную безопасность «мирным» путем (технологии цветных революций, защиты прав человека, преодоление экологических нарушений, развитие студенческих обменов, профессионального и образовательного туризма, установление единых правил образовательного процесса, научных публикаций и т. д.).

Такие перемены в отношении к молодежи, ее понимании как субъекта социального действия, изменении статусно-ролевого предназначения молодежи в общественной жизни, наблюдались и раньше. Но этот взгляд не был доминирующим, его фрагменты, особенно в переходные эпохи, лишь оттеняли традиционный патернализм. Но в современном обществе (обозначаемом как постиндустриальное, информационное, сетевое, индивидуальное, «общество знаний», «общество риска» и т. д.) он выражает ведущую тенденцию, характерен для социальных практик подавляющего большинства стран мира, опирается на высокую социальную и культурную мобильность молодежи в мире.

В новых условиях сложившиеся в начале XX века теории молодежи, когда эта социальная группа стала выделяться среди других, составляющих социальную структуру общества и имеющих свои отличительные черты, в том

числе и в социокультурном смысле, а также теории, ставшие ответом на активное участие студенчества в политической жизни ряда стран Запада 1960-х годов («новое левое» движение, «студенческий бунт»), потеряли свой эвристический потенциал, потребовали коренного пересмотра. Появление теорий молодежи в конце XX – начале XXI века явилось отражением новых черт и нового положения молодежи в обществе. Эти черты, включая противоречивое сочетание возможностей трудоустройства молодежи, ее ценностные ориентации, стили жизни в зависимости от стран, регионов, принадлежности к социальным и культурным общностям, стали основой различий на уровне социальных теорий, в том числе теорий молодежи. В этом случае такие различия не составляют их недостаток, напротив, они в режиме взаимодополнительности позволяют точнее представить черты и свойства молодежи.

На теоретическом уровне все более определенно выделяется социокультурная субъектность молодежи, однако в современных условиях этого недостаточно, актуальным становится утверждение, что обретение такой субъектности и составляет атрибут молодежи. В этом направлении на практике перспективные направления общественного развития порождают ожидания от молодежи. Соответственно, актуальны и отражения нового положения молодежи на теоретическом уровне, прежде всего в субъектно-ориентированных социологических концепциях.

Степень научной разработанности проблемы. Проблема, поставленная в диссертации, комплексная по своему характеру, многократно становилась предметом исследования, но в аспектах, которые, как правило, не строились на приоритете социокультурных оснований. Внимание к молодежной проблематике велико уже со времен глубокой древности, но до начала XX века это преимущественно внимание к должному воспитанию молодых людей (философские и педагогические аспекты; например, в древнекитайской книге «Ли цзи», IV–I в. до н. э., в «Государстве» Платона и т. д.), проблемам наследования имущества (юридические аспекты; например, в римском праве), передачи молодым поколениям духовного наследия (философско-религиозные аспекты; например, в идее совершенного человечества В. С. Соловьева), наследования языка как культурной основы этноса (филологические, этнографические аспекты; например, у В. Вундта, Х. Шурца), формирования «нового человека» (аспекты социального проектирования; например, в утопической литературе стран Европы эпохи Возрождения, проектах И. Ф. Струэнзе, И. И. Бецкого и др.). Фактически к романам Ж.-Ж. Руссо, особенно к «Эмилю» (1762), восходит формирование теорий молодежи в той части, которая индивидуальный период молодости ставит в контекст устанавливающих социальных связей и определенных жизненных

событий. С формированием социологии по существу только в марксизме ведется социально-классовая дифференциация молодежи, но и в этом теоретическом направлении очевиден акцент на экономико-политические аспекты ее характеристики.

Работы Г. Стэнли Холла, К. Грооса, В. Штерна, Ш. Бюлер, Э. Шпрангера и др., непосредственно посвященные молодежи и ознаменовавшие начало формирования теорий молодежи в начале XX века, строились на платформе психологии, получившей в то время широкое признание в научных сообществах, хотя в этих работах уже проявились черты междисциплинарности, в том числе постановки молодежной проблематики в контекст еще только начавшей свое выделение в качестве отрасли социологии — социологии культуры. Позже, уже в конце XX века, институционализировалась социология детства, но до определения ребенка как лица в возрасте до достижения совершеннолетия (т. е. в большинстве стран до 18 лет, а в ряде стран — и до 21 года) в Конвенции ООН о правах ребенка (1989 г.) в теориях молодежи детство не выделялось, и «пубертат» находился в той же проблемной области, что и молодежь.

Нараставшее внимание к молодежи в ключе социологии отмечается в послереволюционной России, в Германии, Австрии и некоторых других европейских странах в 1920-е годы (З. Беренфельд, К. Мангейм, И. А. Арямов, В. А. Зайцев, А. И. Колодная, А. Б. Залкинд и др., а также близкие к социологии психологи и педагоги, в том числе В. Штерн, Ф. Гизе, Э. Р. Иенш, О. Тумлирц, Л. С. Выготский, П. П. Блонский), в США в 1930–1940-е годы (П. Лазарсфельд, Т. Парсонс, В. Райх, с конца 1920-х годов — представители Чикагской социологической школы Ф. Трэшер, Х. Зорбо, Л. Вирт и др.). Наиболее значительны достижения в социологии молодежи в 1960-е — начале 1970-х годов, когда, с одной стороны, потребовалось объяснить бум молодежных выступлений в политике и культуре этого времени, охвативших всю Западную Европу, США и другие страны Запада, а с другой, заметные шаги к институционализации социологии молодежи (в частности, создание научных центров исследования молодежных проблем во Франции, Испании, Японии, Болгарии, Польше, Румынии, Чехословакии, СССР и других странах). Обобщения в области социологии молодежи в последние десятилетия XX века сделали Ю. Штиффер, Б. Шеффер и А. Шерр, Х. М. Гризе, Х. Кройц (Германия), О. Галлан (Франция) и др., которые показали, что к молодежной тематике обращались представители разных теоретико-методологических направлений (структурного функционализма, марксизма, символического интеракционизма, неофрейдизма и т. д., находя свои аспекты).

Работы по молодежной проблематике М. Мид, С. М. Липсета, Ф. Тенбрука, Ч. Рейча, Ш. Эйзенштадта, Т. Розака, Л. Розенмайра, Х. Кройца, Х. Лессинга

и М. Лебеля, Ю. Хартмана, Х. Шельски, К. Господинова, П.-Э. Митева, А. Райчева, Ф. Малера, В. Фридриха, К. Штарке, А. Матейовского, Ф. Харвата, Д. Холды, П. Сака, И. М. Ильинского, В. Н. Шубкина, В. Т. Лисовского и др. сохраняют свое значение и в начале XXI века. Сформировавшиеся научные школы, ИК 34 «Социологи молодежи» Международной социологической ассоциации, ряд общественных академий (например, Национальная академия ювенологии в Санкт-Петербурге) сыграли видную роль в формировании теорий молодежи, проведении серьезных эмпирических исследований в молодежной среде. Так, в России выделились научные школы ряда научных и образовательных организаций Москвы (Институт социологии РАН: М. К. Горшков, Д. Л. Константиновский, Г. А. Чередниченко и др.; Институт социально-политических исследований РАН: В. И. Чупров, Ю. А. Зубок и др. В 2019 г. эти организации были преобразованы и вошли в Федеральный научно-исследовательский социологический центр РАН; МГУ им М. В. Ломоносова: И. М. Слепенков, В. Н. Добрынина, Т. Н. Кухтевич, позже А. Т. Гаспаришвили, Н. Л. Смакотина), Ленинграда/Санкт-Петербурга (А. Г. Харчев, В. Т. Лисовский, С. Н. Иконникова, И. С. Кон, В. Н. Боряз, Е. Г. Слуцкий, А. А. Козлов и др., в организационном плане — НИИКСИ ЛГУ, кафедра социологии молодежи и молодежной политики СПбГУ, Центр молодежных исследований Санкт-Петербургского филиала НИУ ВШЭ), Ульяновска (Е. Л. Омельченко, НИЦ «Регион»), Саранска (С. В. Полутин), Урала (В. Г. Мордкович, Ю. Р. Вишневский, В. Т. Шапко), Сибири (В. Г. Немировский), Алтая (С. Г. Григорьев) и др. Видную роль в привлечении широкого круга социологов к изучению молодежи сыграли международные исследования. Значительный вклад в разработку проблематики молодежи, молодежного движения, молодежной политики внес Научно-исследовательский центр Высшей комсомольской школы при ЦК ВЛКСМ (позже — Институт молодежи, ныне Московский гуманитарный университет) и научная школа молодежных исследований, сложившаяся на его базе вокруг И. М. Ильинского (исследования А. И. Ковалевой, В. Ф. Левичевой, Е. Е. Леванова, А. И. Шендрика, Ф. Э. Шереги, Б. А. Ручкина, в ключе международного молодежного движения — В. П. Мошняги, В. Ц. Худавердяна и др.). Выдвинутая И. М. Ильинским концепция государственной молодежной политики была реализована во многих правовых актах России на федеральном и региональном уровнях, в законодательстве ряда постсоветских стран. Позже тематикой молодежной политики успешно занимались российские социологи Л. А. Гегель, Е. Г. Слуцкий и др.

В первые десятилетия XXI века сложилась ситуация, когда социология молодежи, социология детства ведутся как на макросоциальном (М. К. Горшков, Ф. Э. Шереги, В. И. Чупров, Ю. Г. Волков, С. Ковачева и др.), так и на микросоциальном уровне (Д. Л. Агранат, К. Зибас, С. Н. Майорова-Щеглова

и др.), в разных отраслях социологии — социологии социальной структуры (Ж. Т. Тощенко), социологии семьи (З. Х. Саралиева, М. В. Вдовина), социологии образования (И. С. Болотин, М. Б. Буланова, Г. А. Ключарев), экономической социологии (В. А. Гневашева, В. В. Радаев), политической социологии (Е. А. Гришина, Г. В. Морозова), социологии труда (Ж. Т. Тощенко, О. В. Ромашов), социологии социальной работы (И. В. Солодникова, Т. Жулковска, П. В. Романов), социологии культуры (О. И. Карпужин, Э. Ф. Макаревич, Н. А. Селиверстова) и др. Многие комплексные социальные проблемы включают разработку молодежного аспекта, в частности, проблемы социальной типизации (Г. Г. Татарова), социального проектирования (Г. А. Лукс), архаизации, неотрадиционализма в условиях модернизации (Ч. К. Ламажаа, Ю. В. Попков), социального влияния кино и телевидения (И. А. Полуэхтова), информационных технологий, новых средств коммуникации (Н. В. Проказина, Э. К. Погорский и др.), социальной инноватики и информатики (Б. Ф. Усманов, К. К. Колин).

С конца XX века и особенно в начале XXI века усилилось внимание исследователей к культурным аспектам молодежной проблематики, ценностным ориентациям молодежи. В работах Ш. Дж. Блэкмана, Н. Дэвис, Х. Пинкилтон, К. Уильямса, Б. Гэбски, Ю. А. Зубок, Е. Л. Омельченко, Л. А. Гегель, Е. Р. Ярской-Смирновой, С. В. Явон, Т. И. Яковук и др. социокультурный аспект становится крайне важным, на его основе строится эмпирическая часть исследований, но и теоретическим вопросам придается большое значение, в результате чего формируются рискологическая концепция молодежи, концепция культурной нормализации молодежи, концепция трансгрессии в духовной жизни молодежи, представление о нетипичных подростках и т. д., а также подходы в качественной стратегии молодежных исследований, учитывающие скрытую этнографию и другие специфические обстоятельства получения первичной социологической информации в молодежных сообществах, в том числе субкультурных.

Эти подходы оказались важными при анализе российских социокультурных перемен, сопровождавших изменение социального строя в 1990-х — 2000-х годах, в числе которых понимание российского общества как «общества травмы» (Ж. Т. Тощенко), выявление новой роли интеллигенции в социальной структуре (В. Ф. Левичева) и др.

Актуальность проблемы и многообразие ее решений в социологии и других социальных и гуманитарных науках определили цель и задачи данной работы, раскрытие социокультурных оснований субъектности в которой применительно к молодежи позволяют выдвинуть тезаурусную концепцию молодежи.

Объект исследования — российская молодежь.

Предмет исследования — социокультурные основания субъектности российской молодежи.

Цель диссертации — выявить социокультурные основания субъектности молодежи как формирующие начала тезаурусной концепции молодежи.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие **задачи**:

— выявить определяющие черты тезаурусного подхода как субъектно-ориентированной социологической теории;

— сформулировать теоретико-методологические основы тезаурусного подхода к субъектности молодежи;

— дать классификацию теорий молодежи и выявить те из них, которые основываются на социальной и социокультурной субъектности молодежи;

— охарактеризовать социокультурную субъектность российской молодежи путем установления ее ведущих черт в современном обществе России;

— дать трактовку биосоциологии молодежи в аспекте ее социокультурной субъектности;

— предложить коррективы проектирования ожидаемой социокультурной субъектности молодежи в формах воспитания и государственной молодежной политики.

Гипотеза исследования: социокультурными основаниями субъектности российской молодежи являются: а) единство общественных и культурных условий, определяющих социализацию и повседневность молодежи; б) формирование идентичности со своим народом и с Россией в целом; в) наличие форм молодежного движения (организации, субкультуры, солидарности), позволяющих в коллективах осваивать социокультурную субъектность. Эти основания имеют на практике разную степень освоенности и неоднозначность проявлений в молодежной среде, что влияет на направленность и динамику социокультурных изменений в России.

Теоретико-методологическую основу исследования составили работы:

— для конструирования тезаурусной концепции молодежи использовались: теория функциональных систем и взаимодействия их компонентов в трактовке П. К. Анохина и К. В. Судакова; концепция «человека» А. А. Зиновьева; концепция социального конструирования реальности П. Бергера и Т. Лукмана; теория габитуса П. Бурдьё; теория фрейма И. Гофмана; концепция структуризации и социальных практик Э. Гидденса; концепции чужака Г. Зиммеля, Р. Парка, А. Щюца; концепция ноосферы В. И. Вернадского; концепция коэволюции человека и природы Н. Н. Моисеева; концепция тезаурусных сфер Вл. А. Лукова;

— для трактовки молодежи как феномена культуры использовались: теория молодежи Э. Шпрангера, концепция поколенческой динамики культурных изменений М. Мид, культурологические аспекты концепций социализации и преемственности поколений Т. Парсонса, Ш. Эйзенштадта, Ф. Тенбрука, культурно-историческая концепция Л. С. Выготского;

— для трактовки молодежи в связи с особенностями современного российского общества использовались: поздние марксистски ориентированные трактовки молодежи (концепции И. С. Кона, В. Фридриха, П.-Э. Митева, П. Сака, М. К. Горшкова и Ф. Э. Шереги), гуманистическая концепция молодежи И. М. Ильинского, концепция социализационной нормы А. И. Ковалевой, концепции молодежи В. И. Чупрова, Ю. А. Зубок, Е. Л. Омельченко, работы Л. А. Гегель, М. Б. Булановой, Е. Р. Смирновой-Ярской, С. Н. Майоровой-Щегловой;

— для теоретического обоснования положения о социокультурной субъектности молодежи использовались: работы М. Карвата и В. Миляновского, Т. Ф. Кузнецовой;

— для выявления свойств идентичности как социокультурного процесса использовались: работы З. Баумана, М. Кастельса, Ю. Хабермаса, Н. Н. Федотовой;

— для характеристики трансгуманизма и определения основ биосоциологии молодежи использовались: трактовки «трансгуманизма», «трансчеловека» и «постчеловека» в работах FM-2030 (псевдоним Ферейдуна М. Эсфендиари), Р. Эттингера, работы по социобиологии Э. О. Уилсона, трактовка человеческого потенциала Б. Г. Юдина, концепция гуманитарной экспертизы Б. Г. Юдина и П. Д. Тищенко;

— для общей трактовки основных положений отечественной социологии и социологии культуры использовались: работы Ж. Т. Тощенко, Л. Г. Ионина, А. Л. Маршака, А. И. Шендрика.

Эмпирической базой исследования послужили:

– всероссийский мониторинг «Российский вуз глазами студентов» (Союз негосударственных вузов Москвы и Московской области; 2000–2009 гг., с 2004 г. руководитель исследования Вал. А. Луков). Выборка целевая, объем 2500 ед. ежегодно, исследование проводилось в 15 регионах Российской Федерации;

– социологическое исследование отношения молодежи к технологиям «улучшения» человека (Институт философии РАН; Институт фундаментальных и прикладных исследований МосГУ; 2016–2018 гг., руководитель исследования Вал. А. Луков, руководитель полевой части анкетного опроса А. И. Ковалева). Выборка целевая, объем 733 ед., проводилось в 10 регионах Российской Федерации;

– анкетный опрос российской молодежи «Комсомол-100» (Институт фундаментальных и прикладных исследований МосГУ; май 2018 г., руководитель исследования Вал. А. Луков). Выборка квотная, N=1309. Проводился в 16 городах Российской Федерации;

– исследования «Молодежь–1995» — «Молодежь–2000» (Институт молодежи, 1995–2000 гг., исследования проведены под руководством А. И. Ковалевой, В. Ф. Левичевой, Вал. А. Лукова среди учащейся молодежи Москвы и Московской области;). Объем от N=1356 до N=805, выборка квотная;


[…]

23. Луков Вал. А. О свойствах междисциплинарности (к развитию теорий молодежи) // Знание. Понимание. Умение. — 2009. — № 3. — С. 30–42. (1,2 п. л.)
24. Луков Вал. А. Молодежь в свете перспектив человека и общества // Знание. Понимание. Умение. — 2008. — № 1. — С. 21–30. (0,7 п. л.)
25. Луков Вал. А., Гневашева В., Захаров Н., Луков Вл., Луков С., Намлинская О. Социальные и культурные ценностные ориентации молодежи //

Alma mater : Вестник высшей школы. — 2008. — № 2. — С. 46–56. (1,2/0,2 п. л.)

26. Луков Вал. А. Студент и его вуз: данные мониторинга // Alma mater: Вестник высшей школы. — 2006. — № 4. С. 21–24. (0,3 п. л.)

27. Луков Вал. А. Студент и его вуз: данные мониторинга // Социология образования. — 2006. — № 12. — С. 34–36. (0,2 п. л.)

28. Луков В. А. Особенности молодежных субкультур в России // Социологические исследования. — 2002. — № 10. — С. 79–87. (1,0 п. л.)

***Статьи в рецензируемых научных изданиях, включенных
в международные базы данных Scopus и WoS***

29. Луков Вал. А. Российская молодежь о биотехнологических проектах «улучшения» человека // Социологические исследования. — 2018. — № 4. — С. 73–81. (0,7 п. л.)

30. Ильинский И. М., Луков Вал. А. Феномен комсомола и современные тенденции развития молодежного движения в России // Социологические исследования. — 2018. — № 10. — С. 44–53. DOI: 0.31857/S013216250002157-5 (0,8/0,4 п. л.)

31. Lukov V. A. The Conceptualization of Young People in the Twenty-First Century: New Ideas and Approaches // Russian Education and Society. — 2013. — Vol. 55, No. 4, April. — P. 3–24. (Armonk NY, USA) (1,0 п. л., на англ. яз.)

32. Луков Вал. А. Концептуализация молодежи в XXI веке: новые идеи и подходы // Социологические исследования. — 2012. — № 1 (333). — С. 5–16. (1,1 п. л.)

33. Луков Вал. А. Концептуализация молодежи в XXI веке: новые идеи и подходы : [статья 2] // Социологические исследования. — 2012. — № 2 (334). — С. 21–30. (1,0 п. л.)

34. Луков Вал. А. «Улучшение» человека как молодежная проблема // Epistemology & Philosophy of Science. — 2016. — Т. XLVIII, No. 2. — Pp. 45–50. (0,4 п. л.)

Монографии

35. Луков Вал. А. Тезаурусная социология : в 4 т. — М. : Изд-во Моск. гуманит. ун-та, 2018. — Т. 1. — 608 с. (38,0 п. л.)

36. Луков Вал. А. Тезаурусная социология : в 4 т. — М. : Изд-во Моск. гуманит. ун-та, 2018. — Т. 2. — 576 с. (36,0 п. л.)

37. Луков Вал. А. Тезаурусная социология : в 4 т. — М. : Изд-во Моск. гуманит. ун-та, 2018. — Т. 3. — 608 с. (38,0 п. л.)

38. Луков Вал. А. Тезаурусная социология : в 4 т. — М. : Изд-во Моск. гуманит. ун-та, 2018. — Т. 4. — 640 с. (40,0 п. л.)
39. Луков Вал. А., Погорский Э. К. Информационное общество и молодежь. — М. : Изд-во Моск. гуманит. ун-та, 2014. — 160 с. (10,0/5,0 п. л.)
40. Луков Вал. А. Биосоциология молодежи: теоретико-методологические основания [Электронный ресурс] / Вал. А. Луков. — М. : Изд-во Моск. гуманит. ун-та, 2013. — 430 с. URL: http://www.mosgu.ru/nauchnaya/publications/2013/monographs/Lukov_Biosociology-of-Youth.pdf (27,0 п. л.)
41. Луков Вал. А., Луков Вл. А. Тезаурусы: Субъектная организация гуманитарного знания. — М. : Изд-во Нац. ин-та бизнеса, 2008. — 784 с. (49,0/24,5 п. л.)
42. Луков Вал. А., Луков Вл. А. Тезаурусы II : Тезаурусный подход к пониманию человека и его мира. — М. : Изд-во Нац. ин-та бизнеса, 2013. — 640 с. (40,0/20,0 п. л.)
43. Луков Вал. А. и др. Государственная молодежная политика: российская и мировая практика реализации в обществе инновационного потенциала новых поколений (Электронный ресурс) / под общ. ред. Вал. А. Лукова. — М. : Изд-во Моск. гуманит. ун-та, 2013. — 718 с. URL: <http://hdrussia.ru/assets/files/Books/State-Youth-Policy.pdf> (44,9/4,5 п. л.)
44. Луков Вал. А. Теории молодежи : Междисциплинарный анализ. — М. : Канон + РООИ «Реабилитация», 2012. — 528 с. (42,57 п. л.)
45. Луков Вал. А., Тихомиров Д. А. Добрачные сексуальные отношения молодежи: дилемма социальной нормы и отклонения. — М. : Изд-во Моск. гуманит. ун-та, 2012. — 188 с. (11,75/5,8 п. л.)
46. Луков Вал. А. К теории социальных общностей. 2-е изд., испр. — М. : Изд-во Моск. гуманит. ун-та, 2009. — 80 с. (5,0 п. л.)
47. Луков Вал. А. Воспитание и глобализация: Проблемы социологии воспитания. — М. : Флинта : Наука, 2007. — 144 с. (8,8 п. л.)
48. Lukov Val. (ed.) Social and Cultural Value Orientations of Russian Youth: The Theoretical and Empirical Researches. — Moscow–Innsbruck : Moscow Univ. for the Humanities, 2007. — 72 p. (4,5/0,9 п. л., на англ. яз.)
49. Łukov Wal. Problemy wychowania w społeczeństwie globalnym. — Olsztyn : Wyższa szkoła inf. i ekon., 2007. — 88 s. (5,5 п. л., на польск. яз.)
50. Ильинский И. М., Луков Вал. А. Российский вуз глазами студентов: По материалам опроса студентов государственных и негосударственных вузов, май–июнь 2005 года. — М. : Изд-во Моск. гуманит. ун-та, 2006. — 88 с. (5,5/2,7 п. л.)
51. Макаревич Э. Ф., Карпухин О. И., Луков Вал. А. Социальный контроль масс. — М. : Дрофа, 2007. — 429 с. (27,0/9,0 п. л.)

52. Луков Вал. А., Агранат Д. Л. Курсанты. — М. : Флинта : Наука, 2005. — 272 с. (17,0/8,5 п. л.)

53. Луков Вал. А., Миневи́ч Я. В. Будущие политики: Социализация студентов, ориентированных на профессиональную политическую деятельность. — М. : Изд-во Нац. ин-та бизнеса, 2005. — 128 с. (8,0/4,0 п. л.)

54. Ковалева А. И., Луков В. А. Социология молодежи: Теоретические вопросы. — М. : Социум, 1999. — 351 с. (24,4/17,0 п. л.)

***Публикации докладов и сообщений
на международных и национальных конференциях***

55. Луков Вал. А. Молодежная организация в контексте своего времени и субъективность социокультурных изменений // Молодежь и молодежная политика: новые смыслы и практики. Серия «Демография. Социология. Экономика». Том 5, № 1 / под ред. С. В. Рязанцева, Т. К. Ростовской, Ю. А. Зубок — М. : Изд-во «Экон-информ», 2019. — 325 с. С. 36–47. (0,75 п. л.)

56. Луков Вал. А. «Улучшение» человека: возможности нормативного контроля в оценках российской молодежи // Биотехнологическое улучшение человека: социально-этические проблемы : программа и сб. тезисов. 14-ая Междунар. конференция Москва, 12–13 октября 2017 г. — М. : Социум, 2017. — 64 с. С. 42–43. (0,1 п. л.)

57. Луков Вал. А. Универсальный эволюционизм Н. Н. Моисеева и биосоциология молодежи: единство оснований // Моисеевские чтения: Культура и гуманитарные проблемы современной цивилизации : доклады и материалы (Москва, 26 мая 2018 г.) / под ред. А. В. Костиной, Вал. А. Лукова. — М. : Изд-во Моск. гуманит. ун-та, 2018. — 314, [VI] с. С. 54–61. (0,5 п. л.)

58. Луков Вал. А. Воспитание в XXI веке и его научное обеспечение в свете тезаурусной методологии // Высшее образование для XXI века: проблемы воспитания: XIV Международ. науч. конференция, МосГУ, 14–16 декабря 2017 г. : доклады и материалы : в 2 ч. Ч. 1. / под общ. ред. И. М. Ильинского ; науч. ред. Ч. К. Ламажаа. — М. : Изд-во Моск. гуманит. ун-та, 2017. — 597 с. С. 502–508. (0,5 п. л.)

59. Луков Вал. А. Молодежь в ситуации выбора // Человек перед выбором в современном мире: проблемы, возможности, решения (27–28 октября 2015 г., ИФ РАН) : в 3 т. Т. 2 / под общ. ред. М. С. Киселевой. — М. : Научная мысль, 2015. — 304 с. С. 158–172. (0,9 п. л.)

60. Луков Вал. А. Развитие человека в свете биосоциологии // Высшее образование для XXI века : X Международ. науч. конференция. Москва, 14–16 ноября 2013 г. : Симпозиум «Высшее образование и развитие человека» / отв.

ред. Вал. А. Луков, Ч. К. Ламажаа. — М. : Изд-во Моск. гуманит. ун-та, 2013. — С. 3–14. (0,75 п. л.)

61. Lukov V. A. State and politic assessment in health care // *Social Justice in Healthcare: Bioethics and Human Rights : UNESCO Conference. Moscow, 7–8 December 2005.* — М., 2006. — С. 195–198. (0,25 п. л., на англ. яз.)

62. Łukow W. Edukacja humanistyczna — ujęcie tezaurologiczne // *Edukacja humanistyczna: wyzwanie i rzeczywistość: Międzynarodowa Konferencja Naukowa, 14–15 września 2000.* — Szczecin, 2002. — S. 40–43. (0,3 п. л., на польск. яз.)

63. Lukov Val. Russian Youth: Theoretical and Empirical Research // Vanhala-Aniszewski M., Siilin L. (eds.). *Voices and Values of Young People — Representations in Russian Media.* — Helsinki : University of Helsinki, 2007. — Pp. 49–64. — (Aleksanteri Series, 6/2007). (0,3 п. л., на англ. яз.)

64. Луков Вал. А. «Улучшение» человека: взгляд молодежи // *Концепции постчеловека в философии и технонауке : материалы V Междунар. науч. школы для молодежи (Белгород, 19–23 мая 2016 г.) / под ред. С. М. Климовой, А. Д. Майданского.* — Белгород : ИД «Белгород» НИУ «БелГУ», 2016. — 245 с. С. 58–62. (0,3 п. л.)

Другие публикации

65. Луков Вал. А. Молодеющее общество: эскиз тезаурусной концепции (Электронный ресурс) // *Горизонты гуманитарного знания.* — 2018. — № 1. — С. 3–26. URL: <http://journals.mosgu.ru/ggz/article/view/699>. DOI: 10.17805/ggz.2018.1.1 (1,5 п. л.)

66. Луков Вал. А. Социобиология или биосоциология: чем они отличаются применительно к происходящему в новых поколениях? // *Вестник Международной академии наук (Русская секция).* — 2018. — № 1. — С. 109–114. (0,6 п. л.)

67. Луков Вал. А. Социология студенчества и становление нормативно-ценностной ориентации студента в своем вузе (Электронный ресурс) // *Горизонты гуманитарного знания.* 2018. № 3. С. 3–20. URL: <http://journals.mosgu.ru/ggz/article/view/790>. DOI: 10.17805/ggz.2018.3.1 (1,1 п. л.)

68. Луков Вал. А. Полевой и сферный подходы в гуманитарных науках (Электронный ресурс) // *Горизонты гуманитарного знания.* — 2017. — № 6. — С. 3–15. URL: <http://journals.mosgu.ru/ggz/article/view/637>. DOI: 10.17805/ggz.2017.6.1 (0,8 п. л.)

69. Луков Вал. А. Эксперименты с телесностью: бодимодификайшн как биосоциальный феномен // *Вестник Международной академии наук (Русская секция).* — 2016. — № 1. — С. 59–63. (0,5 п. л.)

70. Луков Вал. А. Биотехнологии будущего в оценках молодежи // Рабочие тетради по биоэтике. Вып. 23 / под ред. Б. Г. Юдина. — М. : Изд-во Моск. гуманит. ун-та, 2016. — 164 с. С. 132–155. (1,4 п. л.)

71. Луков Вал. А. Национальная безопасность России в сфере культуры: фактор развития гражданского самосознания и институтов гражданского общества // Социокультурные факторы национальной безопасности России : сб. науч. трудов. — М. : Изд-во Моск. гуманит. ун-та, 2015. — С. 22–28. (0,4 п. л.)

72. Луков Вал. А., Луков Вл. А. Субъектность как атрибут гуманитарного знания // Ученый совет. — 2014. — № 11. — С. 50–56. (0,5/0,25 п. л.)

73. Луков В. А. Проблема обобщающих оценок положения молодежи // Социологические исследования. — 1998. — № 8. — С. 27–36. (0,8 п. л.)

Подписано в печать 09.09.2019 г. Заказ №
Формат 60x84 1/16. Объем 2,5 п. л. Тираж 100 экз.
Издательство АНО ВО «Московский гуманитарный университет»
111395, Москва, ул. Юности, 5.