Отзыв
на автореферат диссертации Валерия Андреевича Лукова
«Социокультурные основания субъектности российской молодежи (тезаурусная концепция молодежи)», представленной на соискание ученой степени доктора социологических наук по специальности 22.00.06 – «Социология культуры»

Представленный автореферат позволяет утверждать, что диссертация В.А. Лукова посвящена исследованию актуальной в теоретическом и практическом отношении проблемы, которая довольно неоднозначно решается в социологической литературе. Предметом исследования соискателя являются социокультурные основания субъектности российской молодежи. Цель диссертации, раскрываемой в системе довольно четко сформулированных задач, состоит в выявлении социокультурных оснований субъектности молодежи как формирующих начала тезаурусной концепции молодежи.

В решении поставленных задач В.А. Луков опирается на анализ широкого круга работ по проблемам социологии молодежи, а в эмпирическом плане – на комплекс репрезентативных исследований, проведенных либо самим автором, либо при его участии.

Это позволило соискателю получить значимые для теории и практики результаты, к числу которых, несомненно относятся:

- разработка тезаурусной концепции молодежи на основе последовательной связи положений концепции с трехчастной трактовкой молодежи (социальная общность; ее тезаурус; ее вещный и символический мир);
- выявление сути тезаурусов как ориентационных и сверхориентационных ментальных комплексов социального субъекта;
- обоснование, что тезаурусный подход к молодежи основывается на признании социокультурной субъектности основным приобретаемым свойством молодежи, преодоление неполноты которого составляет суть ее самореализации в обществе и определяет отношения других возрастных групп к ней;
- характеристика социокультурной субъектности российской молодежи.

Диссертации, таким образом, присуща концептуальная определенность, ее характеризуют логическая стройность, обоснованность положений.

Работа соответствует Паспорту научных специальностей ВАК Министерства науки и высшего образования РФ по специальности 22.00.06 - «Социология культуры, духовной жизни», а именно пп. 6. Социальная динамика культуры. Социальные механизмы преемственности и инноваций в культуре. 7. Проблема субъекта культурных изменений.

Она представляет собой научно-квалификационную работу, в которой решена важная научная проблема – выявления социокультурных оснований субъектности российской молодежи. Выводы автора достоверны апробированы в виде публикаций, выступлений на научных форумах различного уровня.

В качестве замечания можно высказать следующее пожелание: в заключении работы целесообразно было бы сформулировать направления дальнейших исследований.

Диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, а Валерий Андреевич Луков заслуживает присуждения ученой степени доктора социологических наук по специальности 22.00.06 – «Социология культуры».

В.П.

В.П. Бабинцев,
доктор философских наук,
профессор кафедры социальных технологий
и государственной службы
ФГАОУ ВО «Белгородский
государственный национальный
исследовательский университет»

babintsev@bsu.edu.ru
89103211273

Подпись заверяю

Наименование организации
ФГАОУ ВО «Белгородский государственный национальный исследовательский университет»
308015 г. Белгород, улица Победы, 85

Дата
20.11.2019